o Senhor Presidente colocou em votação o requerimento do Poder Executivo Municipal 
(réu referente ao Projeto de Lei Complementar nº 11/2022), sendo este aprovado por 
unanimidade de votos. PROJETO DE LEI Nº 75/2022, de autoria do Executivo 
Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito especial no valor de R$ 26.336,00 
(vinte e seis mil e trezentos e trinta e seis reais), destinado a custear despesas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e dá outras providências. (Regime de 
Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do 
referido Projeto de Lei, sendo aprovada por unanimidade de votos a tramitação em

[...]

Disse que caso os proprietários notificados não limpe os terrenos, serão 
cobrados para fim de capina de lote com roçada e capina químico por cada metro 
quadrado o valor correspondente a 1,5 UFM, o equivalente a R$ 0,75 (setenta e cinco 
centavos de reais) por metro quadrado, o que daria uma média de R$ 187,50 (cento e 
oitenta e sete reais e cinqüenta centavos) para os terrenos de 250 metro quadrados, o 
padrão dos novos loteamentos. Disse que o valor é justo e que os serviços serão 
terceirizados. Sequencialmente se manifestou em aparte a Vereadora Dona Neide 
dizendo que vários proprietários de terrenos do Bairro Ipanema querem saber como irão

[...]

Senhor Presidente colocou em votação os Projetos de Lei Complementar nº 11, 07, 08, 

10/2022, sendo estes aprovados por unanimidade de votos. PROJETO DE LEI Nº 
75/2022, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito 
especial no valor de R$ 26.336,00 (vinte e seis mil e trezentos e trinta e seis reais), 
destinados a custear despesas da Secretaria Municipal de Assistência Social e dá outras 
providências. (Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 78/2022, de autoria do 
Executivo Municipal, que amplia vagas aos cargos nos anexos da Lei Ordinária nº 2.875, 
de 02 de abril de 2008 e dá outras providências. (Discussão única). PROJETO DE LEI 
Nº 74/2022, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito 
especial no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinado a custear 
despesas da Secretaria Municipal de Esportes e dá outras providências. (Discussão 
única). PROJETO DE LEI Nº 27/2022 SUBSTITUTIVO, de autoria do Executivo 
Municipal, que dispõe sobre a limpeza de terrenos não edificados, pavimentação de